一 般 質 問 通 告 書

                           令和７年 2 月 18 日

 弥 富 市 議 会 議 長 殿

                    弥富市議会議員      板倉 克典

 下記のとおり質問したいので通告します。

記

書画カメラ  使用する ☐使用しない（どちらかにレ点を付ける）

※通告書提出後は、議長に許可を得ること（口頭可）。

件  名 １ 中学２年生全員の被爆地広島研修

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

（１）広島研修の意義に関して

① 中学２年生全員が行く、被爆地広島研修の意義は。

（２）広島研修の費用や人数に関して

①令和６年度の引率者も含めた参加人数と、平成２６年度の引率者も

含めた参加人数は。

② 国立江田島青少年交流の家での施設使用料や食事など、令和６年

度と平成２６年度の生徒 1人当たりが使った費用は。

③ 広島平和研修でかかっている費用のうちの交通費用代金を、令和

６年度と、平成２６年度の 1人当たりの金額を伺う。

④ 令和７年度の平和教育推進事業費の予算金額は。

（３）広島研修に伴う学習や記録に関して

① 令和６年度広島研修の事前学習でピースあいちを利用したか。

② 広島県呉市にある大和ミュージアムに見学に行かなくなった理由

は。

③ 広島研修に参加した生徒の感想などが編集された「広島研修まと

め」は、参加した引率者全員に配布しているか。

④ 「広島研修まとめ」を、参加した生徒全員に配布しているか。

⑤ 「広島研修まとめ」は誰に配布しているか。

⑥ 「広島研修まとめ」を研修に参加した生徒に配布する考えは。

⑦ 集合場所を学校集合から、名古屋駅集合に変えた理由は。

６

（４）事業予算と今後

① 平和教育推進事業費は予算が足りていないが市長の見解は。

②市長の平和学習、広島研修を続けていく思いを。

（別紙詳細として質問原稿を添付）

答 弁 者 担当部課長、市長、教育長

件  名 ２ 非核平和のまち弥富市

質問項目
及び要旨
(具体的内容)

（１）非核平和のまちづくりに関して
① 核兵器で牽制し平和をつくる国の考えと、弥富市の目指す核兵器

のない世界、この矛盾を市内小中学生に質問されたら市長はどの

ように答えるか。
② ８月に長崎市で開催される平和首長会議に市長は出席するか。
③ 平和首長会議の平和学習の好事例の紹介に弥富市の中学２年生全

員の平和教育広島研修を掲載依頼する考えはあるか。
④ 弥富市の原子爆弾被爆者健康管理手当を受給している市民は何名

か。
⑤ 日本非核宣言自治体協議会の会員になり「平和都市宣言」を「非

核平和都市宣言」に名称変更する考えは。
⑥ 自治体の首長として、核兵器のない世界への考えを。

（別紙詳細として質問原稿を添付）

答 弁 者 担当部課長、市長、教育長